INDICAÇÃO Nº 388/2025

AUTORA: VEREADORA AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO

– MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a senhora Daiane de Souza Pupin,

Secretária Municipal de Saúde, solicitando a restauração de parte do forro do prédio da

Academia da Saúde do bairro São Jerônimo, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação é de extrema importância, tendo em vista que a Academia da

Saúde do bairro São Jerônimo é um espaço destinado à prática de atividades físicas, recreativas,

de prevenção e de promoção à saúde, recebendo diariamente moradores da localidade e de

regiões próximas.

Atualmente, parte do forro do prédio encontra-se danificada, apresentando riscos de

desprendimento, infiltrações e proliferação de insetos e animais indesejados, o que pode

comprometer a segurança e o bem-estar dos usuários. Além disso, o aspecto visual prejudicado

transmite uma imagem de descuido com o patrimônio público, desestimulando a frequência e

utilização do espaço pela comunidade.

A restauração do forro não se trata apenas de uma questão estética, mas sim de

segurança, conforto e valorização de um equipamento público de saúde. Um ambiente adequado

e bem conservado incentiva a participação dos cidadãos em programas de exercícios físicos,

alongamentos, atividades em grupo e demais ações de promoção da qualidade de vida,

reduzindo inclusive os índices de sedentarismo e doenças relacionadas.

Portanto, a medida ora indicada é uma necessidade urgente, a fim de garantir que o

espaço continue cumprindo plenamente sua função social e comunitária, com segurança e

dignidade a todos os usuários da Academia da Saúde do bairro São Jerônimo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 03 de outubro

de 2025.

AMANDA TOLENTINO MORETTI DE ALMEIDA

VEREADORA